CAPVT II. AESTHETICA APPLICATA SYNTHETICA, seu methodica. Inter Subiectum et Obiectum perfecte aestheticum intima et aequalis coniunctio adsit, quae arte *aesthetica* efficitur, 246—248; ad quam gradatim pervenitur, 249—251 sicut ad culturam humanitatis, 252—253. Censor aestheticus, 254—255.

De historia Philocaliae, 256—264.

A) Suspension setup, cont.

PROLEGOMENA.

1.

Qui sui conscius est, non modo se, velut *Subiectum*, discernit ab alia quacunque re, velut *Obiecto*: sed *nexus* quoque *sui* (i. e. *Subiecti*) cum *Obiecto*, seu *relationem* *vtriusque mutuam*, simul percipit ac discernit. — *Sui conscius* igitur etiam semper *alterius* cuiuspiam, tamquam rei *obiectae*, *consciens* esse debet.

„Conscium saepe indifferenter positum legimus,“ ait NONIUS MARC. 5, 29. (indifferenter, i. e. eo modo, quo simplex scimus.) Interdum *consciens*, sicut συνειδῶς, idem notat atque *cum alio sciens*, συνισοῦντα. Multum vero differunt haec: *conscium esse rei alicuius*, *conscium sibi*, (*conscire sibi*, apud HORAT. ep. I, 1, 60.) *conscium sui*, *conscium sui ipsius esse*.

2.

Qui sui ipsius est conscius, in se, tamquam *Subiecto*, discernit id, quod *Internum* est, (*Internum suum*, se ipsum) ab eo, quod *Externum* est, (ab *Externo suo*, a corpore suo), ita ut *vtriusque relationem* *mutuam* simul percipiatur.

Idem dein iam hac analogia ductus in *objectis aliis Internum* eorundem ab *Externo* discriminare, vna vero *vtriusque nexus* *mutuum* advertere valet. Qua facultate homo ceteris animantibus antistat.

3.

Externum, quod hac ratione tam in Subiectis, quam in rebus obiectis, distingui potest, vocatur *Materia*, ὑλη; *Internum*, quod pariter utroque animadvertisit, *Potentia*, δύναμις, compellari potest.

4.

Inter Materiam et Potentiam nexus obtinet multiplex, ubi mox haec, mox illa diversis gradibus praevalet, mox utraque *coniunctionis aequalis et intimae vinculo* vnitur.

Intima et aequabilis coniunctio Materiae ac Potentiae ea est, qua in Obiectis *pulcritudinem* efficit, in Subiectis autem *Naturam humanam*, perfectam Humanitatem, constituit.

Quo respectu Humanitatem, quae vox admodum varie usurpatu est, etiam *pulcritudinem internam*, seu *subiectivam*, vocare licebit, quae Subiecto insidet; ea vero, quae in Obiectis cernitur, *objictiva* seu externa *pulcritudo* dici potest. Hoc fundamento *humanitatis studia* nituntur, unde ambitum eorum et latius patere, et rectius definiri posse liquet, quam plerumque existimatur.

6.

Vocabulum *pulcher*, quod magis convenienter primitiae suae formae *pulcer* scribendum esse, docet CICERO in Orat. c. 48., et VARRO apud *Charisium* I, p. 56. (coll. Scauro p. 2256. ed. Putsch. et Servius ad *Virg. Georg.* III, 278.) derivandum est a *fulceo*, antiqua forma verbi *fulgeo*, vid. *Diomedes* p. 379. ed. Putsch.; unde adiectivum *fulcer* ortum, (sicut a *rubeo* *ruber* sit, a *pigeo* *piger*, et his

similia) postea in *pulcer* transiit, more Romanis quoque, sicut magis Graecis, vsitato, literas eiusdem organi φ , π , β , inter se permutandi.

Ac *fulgere* quidem, *splendere*, $\lambda\alpha\mu\pi\epsilon\iota\nu$, $\varsigma\iota\lambda\beta\epsilon\iota\nu$, pulceritudinem dici, satis constat. Vid. F. CREUTZER ad *Plotinum de puleritudine*, (Heidelberg. 1814. 8.) p. 234. sq., eaque de causa, ut POPE (*Essay on Man*) queritur,

Poets like painters, thus unskill'd to trace
The naked nature, and the living grace,
With gold and jewels cover ev'ry part,
And hide with ornaments their want of art.

Recte quoque observatum est, apud multas nationes pulcrum denominationem suam a splendore, vel a coloribus fulgidis mutuare. Conf. ADELUNG *Wörterbuch*, v. *Schön*. HERDER *Kalligone*, I, 3. — STEWART *Essais philosophiques*, et alii.

7.

Notionem *pulcri*, quae ob varietatem rerum infinitam, quibus pulcrum inesse negari nequit, admodum difficiles explicatus habet, ($\chiαλεπά τὰ \chiαλά$ aiebant Graeci) recte tamen definiri putamus, si *pulcrum* generatim dicatur *id, in quo Materiae ac Potentiae intima et aequalis coniunctio inest*. *Pulcritudo* autem est ipsa haec *Materiae ac Potentiae intima et aequalis coniunctio*.

8.

Pulcrum, velut Obiectum, a Subiecto non modo *sentiri* (sensu percipi), sed etiam *cognosci* (intellectu discerni) potest. Illud propriae ac peculiaris

oblectationis consecutionem adfert, hoc ad *scientiam pulcritudinis sensusque pulcri* dicit. E notionum harum confusione nascitur erronea quorundam sententia, qui doctrinam de pulcro ad Scientiae (stricte sic dictae) dignitatem eyehi posse negant, eo quod pulcritudo tantum sensu, qui ad principia rationis exigi nequeat, percipiatur.

Rectius, vt plerumque, distinguit Fr. Schiller: „Keine Erkenntniss, selbst nicht einmal von der Schönheit, wird durch die Empfindung der Schönheit erworben.“ Ueber d. nothw. Gränzen b. Gebr. schön. Formen.

9.

Scientia pulcri, quae humanitatis quoque disciplinam complectitur, a J. Th. BAUMGARTEN, qui primus formam systematis eidem inducere tentavit, iusto arctiore comprehensione, *Aesthetica*, ab aliis dein haud plenius *Calleologia*, *Calliaesthetica*, *Scientia artis*, *Theoria bellarum artium*, appellata, rectius *Philocalia*, φιλοκαλία, studium pulcritudinis, dici potest, nomine ad analogiam vocabulorum Philosophiae, Philologiaeque formato.

Vocem φιλόναλος pro puleri studioso apud Graecos iam vsu venisse constat e pluribus scriptorum veterum locis. Conf. Periclis oratio apud THUCYDIDEM II, 40. PLATO in *Phaedro*, Opp. Vol. X. p. 525. ed. Bip. — XENOPHON. memor. Socrat. III, 11, 9. — PLUTARCH. quomodo quis suos in virt. prof. sent. c. 10. — LUCIANUS περὶ τῆς οἰκείας 1, et 5, et saepius. — CICERO ad div. XV, 19. (qui tamen pro *virtutis* studioso accipit) PLINIUS ep. II, 5, 8. —

10.

Philocalia non ceu farrago quaedam, aut vanus observationum criticarum, vt a quibusdam fit,

consideranda, verum tamquam *pars Philosophiae*, ad complementum eiusdem atque integritatem omnino necessaria, tractanda est. Philosophia nempe, quocunque tramite incedat, semper Scientiam nexus omnigeni Materiae cum Potentia continens, doctrinam quoque nexus intimi et aequalis inter Materiam et Potentiam intercedentis, quae *Philosophia pulcri* est, complectatur oportet.

41.

Puleritudo tamen non eadem vbiique locum habet. Alia nempe reipsa Obiecto cuiquam inest, per se subsistens, nullo respectu habito ad Subiectum percipiens, quae nobis *absoluta* dicitur; alia per se proprie non subsistens, tantum impressione sua in Subiectum percipiens speciem Materiae ac Potentiae perfecte vnitae prae se fert, quam propterea *relativam* nuncupare conveniet. *Absolutae pulcritudinis disciplinam* continet *Philocaliae pars prima*, quae *Calleologia*, *καλλεολογία*, recte appellatur; *relativam pulcritudinem* explicat *pars altera*, quae *Aesthetica*, *αἰσθητικὴ* (*ἐπισήμη*), magis apposite vocabitur.

Absoluta pulcritudo etiam *objectiva* certo sensu compellari potest; sicut ea, quam *relativam* vocamus, aliis *subiectiva* est. Consulto tamen vtraque nomenclatione abstinemus, ne cum ea, quam supra §. 5. memorabamus, confundatur.

42.

Praeterea pulcritudo tam absoluta, quam *relativa*, primum e principiis rationis ac puro conceptu suo, semotis conditionibus, quibus res pulcræ in experientia obnoxiae sunt, deducenda est, quod *Calleo-*

logia pura et *Aesthetica pura* praestabit; dein vero in experientia ipsa etiam pulcritudo conditionibus empiricis affecta commonestrari debet, cuius notas legesque tradet *Calleologia applicata* et *Aesthetica applicata*.

Calleologia applicata et Aesthetica applicata hic generatim duntaxat exponere possunt pulcritudinis absolutae et relativae indolem diversis naturae artiumque operibus communem, vnde fundamenta praeceptaque generalia omnium artium pulcrarum petuntur. Singularum tamen quarumvis artium theoria specialis hic exigi nequit, quippe quae tot disciplinis specialibus pertractanda est, quot diversae pulcritudinis species, variaeque huius in humanam naturam agendi formae censemur.

13.

Cum denique pulcritudo quaeviis e Materiae ac Potentiae certa quadam coniunctione oriatur, non modo horum eiusdem elementorum indoles veraque constitutio investiganda, sed etiam coniunctionis recta ratio et norma examinanda est. Quare in cunctis partibus scientiae huius iam supra memoratis ita versabimur, vt expositione *analytica*, seu elementari, quae singulorum elementorum notiones, notas legesque proponat, praemissa, sequatur doctrina *synthetica*, seu methodica, rationem modumque in elementis his ad pulcritudinem efficiendam yniendis necessarium explicans.